
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 본예산 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광홍보 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화관광과 24,699,419 17,370,491 7,328,928

국 771,584

광 6,770,000

기 130,089

도 3,441,164

군 13,544,934

분 41,648

관광산업 진흥 1,406,446 2,441,142 △1,034,696

기 67,639

도 26,968

군 1,311,839

관광홍보 효율화 604,666 1,038,470 △433,804

기 67,639

도 26,968

군 510,059

관광안내 체계 구축 지원 72,000 27,475 44,525

기 11,000

군 61,000

301 일반보상금 50,000 0 50,000

12 기타보상금 50,000 0 50,000

○관광객 유치 지원 50,000

401 시설비및부대비 22,000 27,475 △5,475

기 11,000

군 11,000

01 시설비 22,000 27,475 △5,475

○관광안내표지판 유지 보수 22,000

기 11,000

군 11,000

관광홍보물 제작 114,200 174,200 △60,000

201 일반운영비 109,200 169,200 △60,000

01 사무관리비 109,200 169,200 △60,000

○일반수용비 109,200

― 관광안내 리플릿 79,200

― 관광안내도 배부용 봉투 제작 5,000

― 관광안내용 쇼핑백 제작 10,000

― 남해관광 달력 제작 15,000

300원*22,000매*12월

307 민간이전 5,000 5,000 0

03 사회단체보조금 5,000 5,000 0

○보물섬 알뜰여행 가이드북 2차사업(남해군 관

광협의회) 5,000

관광홍보상품 개발 135,350 455,350 △320,000

201 일반운영비 101,350 86,350 15,000

01 사무관리비 97,850 72,850 25,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광홍보 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○와이드칼라 관광홍보판 관리 45,000

○관광발전위원회 참석수당 2,800

○관광숙박업심의회 참석수당

1,050

○온라인 관광안내(투어토커) 유지관리

24,000

○경남공예명품관 남해기념품 전시운영 5,000

○상표권 갱신등록비(해랑이 등) 20,000

70,000원*20명*2회

70,000원*5명*3회

2,000,000원*12월

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○TPO 연회비 3,500

307 민간이전 24,000 334,000 △310,000

02 민간경상보조 12,000 46,000 △34,000

○노인 관광안내(투어토커) 활동 지원

12,000100,000원*10명*12월

04 민간행사보조 12,000 12,000 0

○한국국제관광전, 부산국제관광전 부스 설치

12,0006,000,000원*2회

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

05 자치단체간부담금 10,000 10,000 0

○서부경남관광협의회 공동사업 분담금 10,000

문화관광해설사 활동 지원 237,500 247,001 △9,501

기 46,464

도 25,660

군 165,376

101 인건비 223,872 233,318 △9,446

기 43,174

도 23,900

군 156,798

04 기간제근로자등보수 223,872 233,318 △9,446

○문화관광해설사 인건비 123,59244,140원*20명*140일

기 43,174

도 23,900

군 56,518

○문화관광해설사 인건비(자체)

88,280

○문화관광해설사 단체 상해보험 4,000

○문화관광해설사 근무복 8,000

44,140원*20명*100일

200,000원*40명

307 민간이전 13,628 13,683 △55

기 3,290

도 1,760

군 8,578

02 민간경상보조 6,223 6,223 0

○문화관광해설사 근무환경 개선 6,223

기 3,290

도 1,760
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부서: 문화관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광홍보 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,173

03 사회단체보조금 7,405 7,460 △55

○남해문화관광해설사 심화교육(문화사랑회) 7,405

관광가이드 관리 3,000 3,000 0

301 일반보상금 3,000 3,000 0

10 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○문화관광해설사 보수교육,워크숍,박람회 참석

보상 3,000100,000원*30명

관광안내소 운영 17,280 17,340 △60

201 일반운영비 17,280 15,840 1,440

01 사무관리비 15,480 9,000 6,480

○관광안내소 일반수용비 15,480

― 소모품 9,000

― 관광안내소 무인경비용역

6,480

3,000,000원*3개소

180,000원*3개소*12월

02 공공운영비 1,800 6,840 △5,040

○시설유지보수비 1,800600,000원*3개소

문화관광 홈페이지 관리 10,800 12,000 △1,200

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

○문화관광 홈페이지 유지보수 10,800900,000원*12월

여행바우처 사업 14,536 13,704 832

기 10,175

도 1,308

군 3,053

301 일반보상금 14,536 13,704 832

기 10,175

도 1,308

군 3,053

01 사회보장적수혜금 14,536 13,704 832

○여행바우처 지원 14,536

기 10,175

도 1,308

군 3,053

문화관광축제 지원 758,980 919,980 △161,000

지역축제 활성화(마늘축제 지원) 486,000 487,000 △1,000

201 일반운영비 296,000 312,000 △16,000

03 행사운영비 296,000 296,000 0

○마늘축제 행사운영 296,000

301 일반보상금 30,000 30,000 0

10 행사실비보상금 30,000 30,000 0
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부서: 문화관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 문화관광축제 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○마늘축제 참여자 지원 30,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

04 민간행사보조 60,000 60,000 0

○마늘축제 행사보조 60,000

401 시설비및부대비 100,000 85,000 15,000

04 행사관련시설비 100,000 85,000 15,000

○마늘축제 행사관련 시설비 100,000

지역축제 지원 272,980 432,980 △160,000

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○급량비(지역축제 참가자) 2,800

203 업무추진비 3,380 3,380 0

03 시책추진업무추진비 3,380 3,380 0

○관광시책 추진 3,380

301 일반보상금 1,800 1,800 0

10 행사실비보상금 1,800 1,800 0

○관광네트워크 회의 참석보상

1,80010,000원*30명*6회

307 민간이전 265,000 425,000 △160,000

04 민간행사보조 265,000 425,000 △160,000

○지역축제(면단위축제) 60,000

○섬머페스티벌(상주,송정) 45,000

○독일마을 맥주축제 80,000

○미조 멸치축제 70,000

○원예예술촌 꽃밭축제 10,000

관광기반시설 확충 및 운영 42,800 482,692 △439,892

노량생태주택단지 시설물 관리 14,400 14,400 0

307 민간이전 14,400 14,400 0

05 민간위탁금 14,400 14,400 0

○오수처리시설 위탁관리(300톤)

14,4001,200,000원*12월

보물섬캠핑장 운영 6,200 36,200 △30,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○보물섬캠핑장 시설물 유지관리

2,000200,000원*10동

307 민간이전 4,200 4,200 0

05 민간위탁금 4,200 4,200 0

○오수처리시설 위탁관리 4,200350,000원*12월
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부서: 문화관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광기반시설 확충 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

관광시설 유지관리(관광축제) 22,200 47,200 △25,000

201 일반운영비 22,200 47,200 △25,000

02 공공운영비 22,200 47,200 △25,000

○노량오수처리장 제세공과금 6,000

○관광안내소 제세공과금

7,200

○보물섬캠핑장 등 제세공과금 9,000

200,000원*12월*3개소

관광기반 확충 및 관리 14,550,640 8,722,460 5,828,180

광 4,900,000

도 2,270,000

군 7,380,640

관광자원 개발 11,200,000 8,614,000 2,586,000

광 4,900,000

도 1,470,000

군 4,830,000

독일문화체험센터 건립 750,000 0 750,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 696,000 0 696,000

○독일문화체험센터 건립 696,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○독일문화체험센터 건립 4,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○파독광부,간호사 전시용 유물 50,000

관광지 개발계획 수립 30,000 30,000 0

207 연구개발비 30,000 30,000 0

01 연구용역비 30,000 30,000 0

○송정관광지 사후 환경영향조사 30,000

남해 바래길 조성 1,820,000 2,040,000 △220,000

광 900,000

도 270,000

군 650,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

03 사회단체보조금 20,000 20,000 0

○남해바래길 관리 및 홍보(남해바래길 사람들) 20,000

401 시설비및부대비 1,800,000 2,000,000 △200,000

광 900,000

도 270,000

군 630,000

01 시설비 1,793,520 1,995,000 △201,480

○남해바래길 조성(L=55km) 1,793,520

광 896,760
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 269,028

군 627,732

03 시설부대비 6,480 5,000 1,480

○남해바래길 조성 6,480

광 3,240

도 972

군 2,268

이충무공 순국공원 조성(보조) 8,000,000 2,200,000 5,800,000

광 4,000,000

도 1,200,000

군 2,800,000

401 시설비및부대비 8,000,000 2,200,000 5,800,000

광 4,000,000

도 1,200,000

군 2,800,000

01 시설비 7,680,000 2,197,000 5,483,000

○이순신 순국공원 조성 7,680,000

광 3,840,000

도 1,152,000

군 2,688,000

02 감리비 300,000 0 300,000

○이순신 순국공원 조성 300,000

광 150,000

도 45,000

군 105,000

03 시설부대비 20,000 3,000 17,000

○이순신 순국공원 조성 20,000

광 10,000

도 3,000

군 7,000

은점 해맞이 공원 600,000 20,000 580,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 595,700 0 595,700

○은점 해맞이공원 조성 595,700

03 시설부대비 4,300 0 4,300

○은점 해맞이공원 조성 4,300

관광지 관리 215,640 108,460 107,180

관광시설 유지관리(관광개발) 215,640 108,460 107,180

201 일반운영비 45,640 42,460 3,180

01 사무관리비 5,680 4,900 780

○플로터 소모품(잉크, 헤드크리너 등) 1,800

○문화예술촌,죽방렴 화장실 소모품

2,880

○각종 위원회 심사수당 1,000

120,000원*2개소*12월
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 39,960 37,560 2,400

○송정·설리 오수처리시설 전기요금

15,600

○창선가로등 전기요금 1,440

○죽방렴 화장실 전기요금 4,200

○하모니리조트 가로등 및 화장실 전기요금

960

○독일마을 전기요금 4,200

○원예예술촌 가로등 전기요금

2,640

○독일마을관리사 유지관리 1,800

○문화예술촌 지하수 유지관리

6,720

○남해바래길 전기요금, 상.하수도요금

2,400

1,300,000원*12월

120,000원*12월

350,000원*12월

80,000원*12월

350,000원*12월

110,000원*2개소*12월

150,000원*12월

140,000원*4개소*12월

200,000원*12월

307 민간이전 20,000 16,000 4,000

05 민간위탁금 20,000 16,000 4,000

○관광지 오수처리장 위탁관리(4개소) 20,000

401 시설비및부대비 150,000 50,000 100,000

01 시설비 149,000 50,000 99,000

○관광시설 유지관리(송정,신전,독일,원예예술

촌, 바래길 등) 149,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○관광시설 유지관리 1,000

국제 명품 테마마을 조성 3,135,000 0 3,135,000

도 800,000

군 2,335,000

재일동포마을 조성 3,135,000 0 3,135,000

도 800,000

군 2,335,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○사무용품,현수막 제작 등 5,000

○홍보물 제작 10,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○국제우편물 발송 5,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○사업홍보 및 설명회,입주자 초청행사 10,000

401 시설비및부대비 3,105,000 0 3,105,000

도 800,000

군 2,305,000

01 시설비 3,100,000 0 3,100,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 국제 명품 테마마을 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재일동포마을 지구단위계획,기본.실시설계 및

공사비 1,600,000

도 800,000

군 800,000

○토지보상 1,500,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○재일동포마을 조성 5,000

문화예술 진흥 1,606,332 1,334,954 271,378

국 15,500

광 140,000

기 62,450

도 65,848

군 1,280,886

분 41,648

문화예술 활동 지원 884,572 781,994 102,578

국 15,500

기 62,450

도 42,048

군 764,574

국제탈공연예술촌 관리 345,380 222,370 123,010

201 일반운영비 149,380 142,720 6,660

01 사무관리비 23,900 22,140 1,760

○일반수용비 23,900

― 소모품 3,600

― 관사(개수대 등)물품 1,000

― 기념품(탈,링타이) 3,600

― 탈공연예술촌 홍보물 제작 3,000

― 전기안전관리대행 2,760

― 승강기 검사 및 점검 2,760

― 무인경비용역 2,760

― 방화관리안전 대행 1,320

― 소독방역 대행 및 물탱크 청소대행등 3,100

02 공공운영비 45,480 40,580 4,900

○공공요금 및 제세 30,340

― 전기요금,환경개선부담금 25,700

― 정수기 및 청정기 임대료 3,000

― 위성방송,홈페이지 등 1,640

○난방 및 기기(예초기,방역기)유류 1,500

○시설장비유지비 13,640

― 전시실 프로젝트 램프 유지관리 7,000

― 시설물 유지관리비 4,000

― 홈페이지 유지 보수 2,640

03 행사운영비 80,000 80,000 0

○국제탈공연예술촌 영상제 2,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○공연예술제 등 홍보물 제작 2,000

○남해섬공연예술제 60,000

○남해섬 어린이 공연예술제 10,000

○국립극장 교류사업 6,000

206 재료비 2,000 2,600 △600

01 재료비 2,000 2,600 △600

○야외 화단가꾸기 비료 등 2,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

02 전산개발비 100,000 0 100,000

○공연관련도서,DVD,탈,사진자료 DB구축 100,000

301 일반보상금 2,400 4,000 △1,600

10 행사실비보상금 2,400 4,000 △1,600

○각종행사 진행요원 실비보상 2,400

307 민간이전 6,600 6,600 0

05 민간위탁금 6,600 6,600 0

○오수처리시설 위탁관리 6,600

401 시설비및부대비 75,000 50,000 25,000

01 시설비 75,000 50,000 25,000

○공연자료 물품보관창고(66㎡) 50,000

○건물보수(외벽) 20,000

○공연장내 방송실 방음작업 5,000

405 자산취득비 10,000 16,450 △6,450

01 자산및물품취득비 10,000 15,200 △5,200

○예초기,마이크 등 10,000

찾아가는 문화활동 15,000 15,000 0

도 13,200

군 1,800

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 13,200

군 1,800

02 민간경상보조 15,000 15,000 0

○찾아가는 문화활동(국악,연극) 15,000

도 13,200

군 1,800

무대공연 작품 제작 지원 15,000 15,000 0

기 7,500

도 3,750

군 3,750

307 민간이전 15,000 15,000 0

기 7,500

도 3,750

군 3,750
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 15,000 15,000 0

○무대공연작품(국악,무용) 15,000

기 7,500

도 3,750

군 3,750

문화예술 지원 253,690 295,550 △41,860

201 일반운영비 198,990 114,850 84,140

01 사무관리비 8,990 104,850 △95,860

○일반수용비 3,600

○문화예술공연 평가위원 참석수당 1,400

○급량비(노래연습장 및 게임장 단속) 630

○김만중문학상 운영위원회 참석수당 3,360

03 행사운영비 190,000 10,000 180,000

○문화예술행사 15,000

○김만중문학상 및 문학제 150,000

○관광지 상설공연단 육성 25,000

301 일반보상금 1,000 1,000 0

10 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○문화예술행사 1,000

307 민간이전 43,700 144,700 △101,000

02 민간경상보조 43,700 144,700 △101,000

○군민기원제 2,000

○덕신줄당기기 5,000

○화계배선대 2,700

○정월대보름행사 12,000

○우수공예품 개발(경남도 대회) 3,000

○작가초대전 홍보물 제작 지원 6,000

○공연장상주단체 육성 지원 13,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

○상주매구패 육성 지원 10,000

우수예술단체 시군순회공연 20,000 20,000 0

도 10,600

군 9,400

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 10,600

군 9,400

02 민간경상보조 20,000 20,000 0

○우수예술단체 시,군 순회공연(연극,음악) 20,000

도 10,600

군 9,400
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

사회문화예술교육 지원 31,000 31,000 0

국 15,500

도 7,750

군 7,750

307 민간이전 31,000 31,000 0

국 15,500

도 7,750

군 7,750

02 민간경상보조 31,000 31,000 0

○사회문화예술교육 지원 31,000

국 15,500

도 7,750

군 7,750

르네상스 프로젝트 지원 62,050 82,450 △20,400

307 민간이전 62,050 82,450 △20,400

02 민간경상보조 62,050 82,450 △20,400

○르네상스 프로젝트 지원 62,050

― 노도에서 인생을 소리치다(극단남해) 26,050

― 창작합창교향곡 노량해전(남해문화원) 36,000

문화센터 관리 64,960 59,960 5,000

201 일반운영비 58,060 49,960 8,100

01 사무관리비 7,300 7,480 △180

○일반수용비 7,300

― 소모품 6,000

― 냉온수기 소독,소독방역대행 1,300

02 공공운영비 50,760 42,480 8,280

○공공요금 및 제세 37,460

― 전기요금 31,200

― 상하수도료 1,800

― 전기안전 검사 수수료 2,400

― 사용료 및 부담금(소방,환경개선 등) 2,060

○연료비 3,300

○시설장비유지비 10,000

― 시설물 유지관리비(강당,다목적홀,창고 등) 5,000

― 기계장비 및 기구 물품 유지관리비 5,000

405 자산취득비 6,900 0 6,900

01 자산및물품취득비 6,900 0 6,900

○제습기 2,400

○마이크 및 수신기 4,500

문화바우처 사업 77,492 40,664 36,828

기 54,950

도 6,748
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 15,794

307 민간이전 77,492 40,664 36,828

기 54,950

도 6,748

군 15,794

02 민간경상보조 77,492 40,664 36,828

○문화바우처 사업 77,492

기 54,950

도 6,748

군 15,794

문화기반시설 확충 337,960 406,300 △68,340

유배문학관 관리 운영 337,960 406,300 △68,340

101 인건비 10,000 0 10,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○일시사역인부임 10,000

― 기본급 8,167

― 주차수당 1,362

― 4대보험료 471

38,890원*1명*210일

38,890원*1명*35일

201 일반운영비 166,960 322,450 △155,490

01 사무관리비 45,360 46,370 △1,010

○일반수용비 43,180

― 유배문학관 입장권 감열용지 및 사무용품 10,000

― 유배문학관 홍보물 제작(리플릿,책자) 4,000

― 전기안전관리 대행 3,360

― 방화안전관리 대행 1,800

― 무인경비용역,소독방역대행 4,020

― 유배문학 번역 및 발간 20,000

○운영수당 2,180

― 유배문학관 유물감정 수수료 1,200

― 유배문학관 운영위원회 참석수당 980

02 공공운영비 71,600 76,080 △4,480

○공공요금 및 제세 63,500

― 전기요금 54,000

― 정수기 및 청정기 임대료 3,000

― 사용료 및 부담금등 4,500

― 화재보험료(전시물,영상장비) 2,000

○시설장비유지비 7,800

― 영상장비 수선 및 시설물 유지관리 6,000

― 홈페이지 유지보수 1,800

○연료비(비상발전기실) 300

03 행사운영비 50,000 200,000 △150,000

○유배문학관 학술 문화행사 20,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○유배문학관 기획 전시 30,000

206 재료비 3,000 3,600 △600

01 재료비 3,000 3,600 △600

○야외공원관리 비료 등 3,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○유배문학관 홈페이지 통합 및 웹접근성 개선 20,000

301 일반보상금 8,000 8,000 0

10 행사실비보상금 8,000 8,000 0

○학술행사 참석보상 4,000

○유배문학 자료수집 실비보상 4,000

401 시설비및부대비 110,000 50,000 60,000

01 시설비 110,000 50,000 60,000

○옥외광장 배수시설 50,000

○실내외 전시시설 개보수 30,000

○유배문학관 특산물판매장 물품보관창고 30,000

405 자산취득비 20,000 22,250 △2,250

01 자산및물품취득비 20,000 21,000 △1,000

○유물 구입비 등 20,000

문화예술단체 지원 383,800 146,660 237,140

광 140,000

도 23,800

군 178,352

분 41,648

문화인프라 활동 지원 35,000 10,000 25,000

도 5,000

군 30,000

307 민간이전 35,000 10,000 25,000

도 5,000

군 30,000

02 민간경상보조 35,000 10,000 25,000

○향토사료조사 자료 유인 지원 7,000

도 3,500

군 3,500

○남해금석문 연구서 발간 25,000

○문화공연행사 지원 3,000

도 1,500

군 1,500

공예품 개발 지원 4,800 4,800 0

도 800

군 4,000

307 민간이전 4,800 4,800 0
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 800

군 4,000

02 민간경상보조 4,800 4,800 0

○우수공예품 개발 장려비 4,800

도 800

군 4,000

지역문화원 활동 지원 120,000 120,000 0

군 78,352

분 41,648

307 민간이전 120,000 120,000 0

군 78,352

분 41,648

02 민간경상보조 120,000 120,000 0

○지역문화원 사업활동 지원 80,000

― 지방문화원 사업활동 지원 60,000

군 26,936

분 33,064

― 지방문화원 사무국장 인건비 20,000

군 11,416

분 8,584

○문화학교 운영 10,000

○문화활동 행사 지원 30,000

― 보물섬 남해예술단(군립합창단,국악단) 20,000

― 경남실버가요제 10,000

사회단체보조금 지원 24,000 11,860 12,140

307 민간이전 24,000 11,860 12,140

03 사회단체보조금 24,000 11,860 12,140

○화전문학제 및 남해문학 16집 발간(남해문학

회) 10,000

○서포김만중선생 탄신 275주기기념 학술제(서

포김만중선생 남해기념사업회) 10,000

○남해문협 제12호 발간(남해문인협회) 4,000

공동문화조성사업 200,000 0 200,000

광 140,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 128,000 0 128,000

광 89,600

도 11,520

군 26,880

02 민간경상보조 128,000 0 128,000

○공동문화조성(고현면 오곡) 70,000

광 49,000

도 6,300

군 14,700
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○공동문화조성(이동면 다천) 58,000

광 40,600

도 5,220

군 12,180

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

광 50,400

도 6,480

군 15,120

01 민간자본보조 72,000 0 72,000

○공동문화조성(고현면 오곡) 30,000

광 21,000

도 2,700

군 6,300

○공동문화조성(이동면 다천) 42,000

광 29,400

도 3,780

군 8,820

문화재 보존 및 전승 7,046,181 4,789,525 2,256,656

국 756,084

광 1,730,000

도 1,078,348

군 3,481,749

문화재 관리 및 계승 192,630 192,195 435

국 46,284

도 36,378

군 109,968

무형문화재 공개행사 지원 4,200 2,200 2,000

도 3,200

군 1,000

307 민간이전 4,200 2,200 2,000

도 3,200

군 1,000

02 민간경상보조 4,200 2,200 2,000

○선구줄끗기 공개행사 지원 2,200

도 2,200

○선구줄끗기 전승학교 지원 2,000

도 1,000

군 1,000

문화재 유지관리 12,360 12,160 200

307 민간이전 12,360 12,160 200

02 민간경상보조 1,200 1,000 200

○노도김만중 초가 이엉잇기(17㎡) 1,200

05 민간위탁금 11,160 11,160 0

○물건방조어부림 화장실 위탁관리

4,200350,000원*12월
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 및 계승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가천다랑이논 화장실 위탁관리

3,360

○노도 김만중유허 유지관리 3,600

280,000원*12월

300,000원*12월

무형문화재 전승 지원 25,200 25,200 0

도 12,600

군 12,600

307 민간이전 25,200 25,200 0

도 12,600

군 12,600

02 민간경상보조 25,200 25,200 0

○선구줄끗기 보유자 전승 지원

9,600800,000원*12월*1명

도 4,800

군 4,800

○선구줄끗기 후보자 전승 지원

8,400350,000원*12월*2명

도 4,200

군 4,200

○선구줄끗기 보유단체 전승 지원

7,200600,000원*12월*1개소

도 3,600

군 3,600

문화재행사 운영 55,730 55,730 0

201 일반운영비 2,730 2,730 0

01 사무관리비 2,730 2,730 0

○문화재관리위원 심사수당 2,730

301 일반보상금 1,000 1,000 0

10 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○문화재행사 참석보상 1,000100,000원*10명

307 민간이전 52,000 52,000 0

02 민간경상보조 52,000 52,000 0

○선현제례비(향교,충렬사)

14,000

○사우제례비(난곡사 외 4개소)

10,000

○선구줄끗기 대보름행사 5,000

○향교선비학당 운영 20,000

○김백렬 추모제 및 효행상 지원 3,000

3,500,000원*2개소*2회

2,000,000원*5개소

문화재 특별관리 지원 42,140 43,905 △1,765

국 25,284

도 8,428

군 8,428

101 인건비 40,355 42,120 △1,765

국 24,213

도 8,071
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 및 계승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 8,071

04 기간제근로자등보수 40,355 42,120 △1,765

○문화재특별관리 인건비(이충무공유적,가천다

랑이논,미조상록수림,물건방조어부림) 40,355

국 24,213

도 8,071

군 8,071

206 재료비 1,785 1,785 0

국 1,071

도 357

군 357

01 재료비 1,785 1,785 0

○문화재 특별관리 소요자재 1,785

국 1,071

도 357

군 357

문화인프라 활동 지원 53,000 53,000 0

국 21,000

도 12,150

군 19,850

307 민간이전 53,000 53,000 0

국 21,000

도 12,150

군 19,850

02 민간경상보조 53,000 53,000 0

○남해향교 충효교실 운영 8,000

도 4,000

군 4,000

○남해향교 전통문화계승 10,000

도 5,000

군 5,000

○남해향교 전통문화재현(자체) 5,000

○생생문화재사업 30,000

국 21,000

도 3,150

군 5,850

문화재 보수 및 정비 6,509,051 4,239,040 2,270,011

국 709,800

광 1,730,000

도 1,041,970

군 3,027,281

도지정문화재 보수정비 601,720 512,160 89,560

도 405,000

군 196,720

401 시설비및부대비 241,720 402,160 △160,440

도 162,000

군 79,720
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 240,000 400,000 △160,000

○도지정문화재 주변정비(대국산성,금오산성,향

교) 240,000

도 162,000

군 78,000

03 시설부대비 1,720 2,160 △440

○도지정문화재 주변정비 1,720

402 민간자본이전 360,000 110,000 250,000

도 243,000

군 117,000

01 민간자본보조 360,000 110,000 250,000

○도지정문화재 보수(운대암,망운사,용문사) 360,000

도 243,000

군 117,000

국가지정문화재 보수정비 1,481,500 835,000 646,500

국 709,800

광 230,000

도 186,970

군 354,730

307 민간이전 105,000 0 105,000

국 70,000

도 10,500

군 24,500

02 민간경상보조 105,000 0 105,000

○가천다랑이논 운영·관리 지원 100,000

국 70,000

도 10,500

군 19,500

○가천다랑이논 일소 및 쟁기구입(자체) 5,000

401 시설비및부대비 1,016,500 835,000 181,500

국 387,800

광 230,000

도 138,670

군 260,030

01 시설비 1,014,000 835,000 179,000

○국가지정문화재 보수정비(가천다랑이논) 500,000

국 350,000

도 52,500

군 97,500

○천연기념물 유지보수(창선 왕후박나무외 3건) 54,000

국 37,800

도 5,670

군 10,530

○물건방조어부림 주변정비 460,000

광 230,000

도 80,500

군 149,500
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 2,500 0 2,500

○국가지정문화재 보수정비 2,500

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

국 252,000

도 37,800

군 70,200

01 민간자본보조 360,000 0 360,000

○남해 용문사 괘불탱 주변정비 360,000

국 252,000

도 37,800

군 70,200

전통문화유산 정비 790,000 150,000 640,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○죽림서원 타당성 조사 및 기본계획 수립 20,000

○양아리석각 타당성 조사 및 기본계획 수립 20,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상보조 50,000 0 50,000

○분사남해대장도감 기념행사 50,000

401 시설비및부대비 700,000 150,000 550,000

01 시설비 700,000 150,000 550,000

○다정리 삼층석탑 진입로 매입 및 정비 50,000

○고려대장경 판각지 확인 문화재 발굴 조사 400,000

○녹동사 사당 개축 및 주변정비 150,000

○문화재시설 긴급(유지)보수비 100,000

노도문학의 섬 조성 3,000,000 1,040,000 1,960,000

광 1,500,000

도 450,000

군 1,050,000

401 시설비및부대비 3,000,000 1,040,000 1,960,000

광 1,500,000

도 450,000

군 1,050,000

01 시설비 1,989,200 1,040,000 949,200

○노도문학의 섬 조성 1,989,200

광 994,600

도 298,380

군 696,220

02 감리비 1,000,000 0 1,000,000

○노도문학의 섬 조성 1,000,000

광 500,000

도 150,000

군 350,000

03 시설부대비 10,800 0 10,800
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○노도문학의 섬 조성 10,800

광 5,400

도 1,620

군 3,780

노도문학의 섬 조성(자체) 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○토지매입(45필지) 500,000

제16호 태풍(산바) 피해복구(전통사찰) 135,831 0 135,831

401 시설비및부대비 135,831 0 135,831

01 시설비 135,831 0 135,831

○용문사 등 수해복구 135,831

문화재시설 관리 및 운영 344,500 358,290 △13,790

이순신영상관 운영 261,360 268,180 △6,820

201 일반운영비 103,960 90,080 13,880

01 사무관리비 22,840 19,480 3,360

○일반수용비 22,840

― 소모품(화장실,세면대,사무용품 등) 3,600

― 이순신영상관 홍보리플릿 제작

10,000

― 무인경비용역 3,360

― 등기구 교체 3,000

― 입장권 감열용지 1,500

― 신문 구독료 180

― 정수기 임대료 1,200

500원*20,000부

280,000원*12월

1,500,000원*2회

30원*50,000장

15,000원*12월

50,000원*2대*12월

02 공공운영비 81,120 70,600 10,520

○공공요금 및 제세 81,120

― 전기요금 48,000

― 정화조 및 물탱크 청소 등 3,000

― 환경개선부담금 800

― 화재보험료(전시품,영상장비 등)

4,000

― 전기안전관리비 6,000

― 승강기 안전점검 및 검사 1,800

― 소방시설 방화관리비 1,800

― 방역소독료 720

― 영상장비 수선 및 유지관리 15,000

400,000원*2회

4,000,000원*1회

500,000*12월

150,000원*12월

206 재료비 55,800 3,500 52,300

01 재료비 55,800 3,500 52,300

○영상관 주램프 교체(GALAXY) 48,000

○영상관 보조램프 교체(SANYO) 4,800

12,000,000*4개

600,000원*8개

- 20 -



부서: 문화관광과

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재시설 관리 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○수목자재 등 3,000

307 민간이전 9,600 9,600 0

05 민간위탁금 9,600 9,600 0

○오수처리시설 위탁관리(영상관 40톤,야외화장

실 60톤) 9,600800,000원*12월

401 시설비및부대비 92,000 165,000 △73,000

01 시설비 92,000 165,000 △73,000

○영상관 지붕 철재 도색 30,000

○외부목재 오일스테인 도색 20,000

○프로젝터 전원공급장치 교체 22,000

○3D입체영상 무정전 전원공급장치 설치 20,000

남해충렬사 관리 26,600 49,050 △22,450

201 일반운영비 20,600 12,950 7,650

01 사무관리비 9,500 3,750 5,750

○일반수용비 9,500

― 소모품 3,000

― 등기구 교체(가로등) 500

― 남해충렬사 홍보리플릿 제작 6,000

02 공공운영비 11,100 9,200 1,900

○공공요금 및 제세 8,700

― 전기요금 7,200

― 정화조 및 물탱크 청소 500

― 목조건물 화재보험료 1,000

○공중화장실 관리소모품 등 2,400200,000원*12월

307 민간이전 6,000 6,000 0

05 민간위탁금 6,000 6,000 0

○오수처리시설 위탁관리(50톤)

6,000500,000원*12월

문화재시설 운영 지원 56,540 41,060 15,480

201 일반운영비 22,340 11,760 10,580

01 사무관리비 500 960 △460

○일반수용비 500

02 공공운영비 21,840 10,800 11,040

○공공요금 및 제세 7,040

― 거북선 전기요금 1,440

― 무형문화재 전수회관 전기요금

360

― 가천다랑이논 화장실 전기요금

1,200

― 물건방조어부림 화장실 전기요금

1,200

120,000원*12월

30,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재시설 관리 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 가천관광센터 전기요금 1,800

― 거북선 전기안전관리비 등 1,040

○차량선박비(거북선) 4,800

○노량 거북선 안전도 검사 10,000

150,000원*12월

400,000원*12월

206 재료비 11,200 6,300 4,900

01 재료비 11,200 6,300 4,900

○장군복 및 수군복 6,200

○거북선 깃발구입 등 2,000

○수상안전장구(구명조끼 외) 3,000

400,000원*5종*1회

401 시설비및부대비 23,000 23,000 0

01 시설비 23,000 23,000 0

○거북선 고정용 밧줄 교체 8,000

○거북선 경관조명 보수(LED)

15,0001,000,000원*15개

행정운영경비(문화관광과) 89,820 82,410 7,410

기본경비 89,820 82,410 7,410

기본경비(관광축제팀) 37,320 37,410 △90

201 일반운영비 15,720 14,010 1,710

01 사무관리비 15,720 14,010 1,710

○관서운영 일반수용비 11,520

○관서운영 급량비 4,200

960,000원*12월

7,000원*24명*25식

202 여비 17,400 19,200 △1,800

01 국내여비 17,400 19,200 △1,800

○관서운영 여비 2,400

○국내여비 15,000

20,000원*24명*5일

20,000원*5명*150일

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월

기본경비(관광개발팀) 9,000 10,500 △1,500

202 여비 9,000 10,500 △1,500

01 국내여비 9,000 10,500 △1,500

○국내여비

9,000(20,000원*4명*150일)-(10,000원*2명*150일)

기본경비(문화예술팀) 21,000 21,000 0

202 여비 21,000 21,000 0

01 국내여비 21,000 21,000 0

○국내여비 21,00020,000원*7명*150일

기본경비(문화재팀) 13,500 13,500 0
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부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 13,500 13,500 0

01 국내여비 13,500 13,500 0

○국내여비

13,500(20,000원*5명*150일)-(10,000원*1명*150일)

기본경비(일본마을조성팀) 9,000 0 9,000

202 여비 9,000 0 9,000

01 국내여비 9,000 0 9,000

○국내여비 9,00020,000원*3명*150명
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